山东省住房和城乡建设厅关于印发山东省勘察设计行业信

用评价导则的通知



各市住房城乡建设局、城市管理局：

为规范我省勘察设计市场秩序，构建以信用为基础的市

场监管机制，省住房城乡建设厅研究制定了《山东省勘

察设计行业信用评价导则》，现印发给你们，请认真贯

彻执行。

各设区市住房城乡建设主管部门要按照本导则要求，抓

紧完善“市级建筑市场监管与诚信信息一体化平台”功

能，有序开展勘察设计行业信用评价，实行信用分级分

类管理。

山东省住房和城乡建设厅

2022 年 5 月 10 日

山东省勘察设计行业信用评价导则

第一章 总 则

第一条 为进一步规范我省勘察设计市场秩序，构建以信

用为基础的市场监管机制，推动行业信用建设和高质量

发展，根据《建筑市场信用管理暂行办法》（建市〔2017〕

241 号)《山东省建筑市场信用管理办法》（鲁建建管字

〔2020〕10 号)等规定，结合本省实际，制定本导则。

javascript:void(0)

第二条 在本省行政区域内，对从事勘察设计行业活动的

企业和从业人员进行信用评价，适用于本导则。

本导则适用的企业包括工程勘察、房屋建筑和市政基础

设施设计企业和施工图审查机构（以下统一简称“企业”）。

本导则适用的从业人员包含注册建筑师、勘察设计注册

工程师等注册执业人员，勘察设计企业法定代表人、实

际控制人和项目负责人、技术负责人等管理人员（以下

统一简称“从业人员”）。

第三条 本导则所称勘察设计行业信用评价，是指各级住

房城乡建设部门依据本导则，对企业和从业人员在评价

周期内从事工程勘察设计活动的市场行为、质量行为、

社会影响等情况的评价。

第四条 省住房城乡建设厅负责指导和监督全省勘察设计

行业信用评价管理工作。

设区的市住房城乡建设主管部门负责本行政区域内勘察

设计行业信用评价管理工作，建立和完善“市级建筑市

场监管与诚信信息一体化平台”（以下简称“市平台”），

会同有关部门实施守信联合激励和失信联合惩戒，并向

“全省建筑市场监管与诚信信息综合平台”（以下简称

“省平台”）推送信用信息。

第二章 信用信息内容和归集

第五条 信用信息由基本信息、优良信用信息、不良信用

信息和“黑名单”构成。

第六条 企业基本信息包括企业名称、统一社会信用代码、

注册登记信息、资质资格信息等。

从业人员基本信息包括姓名、身份证明、注册执业信息、

从业资格信息、职称信息等。

优良行为信息是指企业和从业人员在勘察设计活动中获

得县级以上行政机关、社会组织按规定经批准或授权设

立的表彰奖励等信息。

不良行为信息是指企业和从业人员在勘察设计活动中违

法违规受到县级以上住房城乡建设主管部门行政处罚处

理的信息，以及经有关部门认定的其他不良行为信息。

第七条 县级以上住房城乡建设主管部门应将存在下列情

形的，列入勘察设计行业“黑名单”：

（一）利用虚假材料、以欺骗手段取得企业资质资格，

个人执业资格、注册证书的；

（二）发生转包、违法分包、挂靠及出借资质，受到行

政处罚的；

（三）从业人员执业资格“挂证”或者企业违规使用“挂

证”人员，受到行政处罚的；

（四）发生重大及以上工程质量安全责任事故，或 1 年

内累计发生 2 次及以上较大工程质量安全责任事故，或

发生性质恶劣、危害性严重、社会影响大的工程质量安

全责任事故，受到行政处罚的；

（五）在工程建设活动中，因扰乱建筑市场秩序受到公

安机关治安处罚或司法部门认定负有刑事责任的。

第八条 注册地在我省行政区域内的企业，基本信息由注

册地设区的市住房城乡建设主管部门负责采集认定。外

省入鲁企业的基本信息，由项目所在地设的区市住房城

乡建设主管部门负责采集认定。

基本信息一般可通过与省、市平台企业库、人员库、项

目库关联归集。

第九条 优良信用信息、不良信用信息及“黑名单”，由

作出表彰、奖励、处罚、处理、认定的各级住房城乡建

设主管部门，自信息形成之日起 7 个工作日内录入省、

市平台，并通过省、市平台依法向社会公开。有关部门、

群团组织认定的勘察设计行业信用信息，同级住房城乡

建设主管部门自应当知悉之日起 7 个工作日内录入省、

市平台，并依法向社会公开。

第三章 信用评价、评级和应用

第十条 信用评价应当以全国建筑市场监管公共服务平台

和省、市平台公布的信用信息为主要依据。

第十一条 各级住房城乡建设主管部门应当按照公开、公

平、公正的原则，开展勘察设计行业信用评价工作，对

本地和外地的表彰奖励、工程业绩、行政处罚处理等信

用信息平等认定，不得设置歧视外地企业和从业人员的

评价指标，不得设置信用壁垒。

第十二条 信用评价得分由基本信息评价得分（60 分）、

优良信用信息评价加分和不良信用信息评价扣分三部分

组成。

在省、市平台和相关平台登记注册的企业和从业人员，

填写完成相关信息且信息准确有效的，得基本信息分；

优良信用信息加分和不良信用信息扣分不设限值，按照

《山东省勘察设计行业信用信息评分标准》计算。

第十三条 《山东省勘察设设计行业信用信息评分标准》

根据国家和省有关规定进行动态调整。各设区的市住房

城乡建设主管部门可以结合本地实际情况，分解、细化、

完善具体加分、扣分指标。

第十四条 信用评价按勘察、设计单位和施工图审查机构

以及从业人员分类进行。同时具有工程勘察、设计资质

或施工图审查资格的企业，分别评定其勘察信用等级、

设计信用等级和施工图审查机构信用等级；从业人员独

立评定其信用等级。

第十五条 信用信息有效期限如下：

（一）优良信用信息加分有效期限为 1 年，自作出表彰、

奖励、认定之日起计算。其中，表彰奖励类优良信用信

息加分有效期为 2 年（注明有效期的以有效期为准）。

企业或从业人员的同一项目、行为获得多级表彰奖励的，

取最高值加分。

（二）不良信用信息扣分有效期限为 1 年，自作出处罚、

处理之日起计算，并不低于相关行政处罚、处理期限。

（三）“黑名单”信息管理期限为自被列入之日起 1 年。

在管理期限内未再次发生“黑名单”情形行为的，期满

后将其从“黑名单”移出，转为不良信用信息，扣分有

效期自转入之日起 1 年。

（四）法律、法规和规章另有规定的，从其规定。

第 十六 条 信 用评 级根 据信 用 评价 得分 结果 评 定， 分为

AAA、AA、A、B、C 五个等级。信用评级划分标准为：

AAA 级：本资质、资格（专业）类别或从业人员信用评

分在本辖区内排名前 20%（含）的；

AA 级：本资质、资格（专业）类别或从业人员信用评分

在本辖区内排名 20%-40%（含）的；

A 级：本资质、资格（专业）类别或从业人员信用评分

在本辖区内排名 40%-60%（含）的；

B 级：本资质、资格（专业）类别或从业人员信用评分在

本辖区内排名 60%-80%（含）的；

C 级：本资质、资格（专业）类别或从业人员信用评分在

本辖区内排名 80%以后的。

第十七条 各级住房城乡建设主管部门应当建立完善勘察

设计行业守信激励和失信惩戒机制，根据信用评价结果，

实行差异化监管。

（一）信用评级为 AAA 级、AA 级、A 级的，列为诚信

守法类信用行业主体，可根据实际情况，在行政许可、

政策扶持、招标投标及政府购买服务、评优评奖等环节

予以倾斜，在市场检查等方面适当减少频次、降低比例，

鼓励建设单位优先选用。

（二）信用评级为 B 级的列为轻微失信类信用主体，纳

入“双随机、一公开”重点监管范围。

（三）信用评级为 C 级的列为一般失信类信用主体，纳

入市县监督检查的必查对象，提醒建设单位慎重选用。

（四）被列入“黑名单”的列为严重失信类信用主体，

依法依规在市场准入、招标投标、资质资格等方面采取

约束和惩戒措施，不得作为评优表彰、政策试点对象。

第十八条 实行综合评价法的勘察设计招标投标项目，资

信标权重原则上应占 10%以上。表彰奖励等已在信用评

价中计分的，不再作为资信标评审因素进行量化。

第十九条 依据本导则生成的勘察设计行业信用评价结果

全省通用。

第二十条 对进入本行政区域不满一个信用评价周期的外

地企业和从业人员，应当对其在注册地依法依规获得的

信用评价结果平等对待，下个周期纳入项目所在地的勘

察设计行业信用评价体系进行管理。

第四章 监督管理

第二十一条 参与信用评价的工作人员应当坚持客观公正

原则，不得泄露企业商业秘密、个人隐私。

第二十二条 信用评价工作应当接受社会监督，评价结果

应当主动公开。任何单位和个人均可对信用评价工作中

违反法律、法规及本导则的行为，向住房城乡建设主管

部门举报或投诉。

第二十三条 本导则自 2022 年 5 月 10 日起施行，有效期

至 2027 年 5 月 9 日。

附件：山东省勘察设计行业信用信息评分标准.xlsx

http://zjt.shandong.gov.cn/module/download/downfile.jsp?classid=0&filename=799dfe91a7f24448a70a8cfa543b55dd.xlsx

	山东省住房和城乡建设厅关于印发山东省勘察设计行业信用评价导则的通知